---

1. Johannis Petri] jo. p. C

2. documenta] de beato Primino *ante* documenta *scr. et exp. C*

3. Jeronimo] Primino C

4. adversus] diversis modis *ante* adversus *scr. et exp. C*

5. cui *C<sup>p.c.</sup>*] qui *C<sup>a.c.</sup>*

6. seminasset] considerasset *ante* seminasset *scr. et exp. C*

7. similem] si *ante* similem *scr. et exp. C*

8. extimabo *C<sup>p.c.</sup>*] extinbo *C<sup>a.c.</sup>*

---

(i) Matth. 11, 16

<sup>(a)</sup> procuravit - translationes] cfr. IACOB. VAR., CXLII, 34-37, 1004: «Mortuo autem Liberio papa Ieronimus dignus summo sacerdotio ab omnibus acclamatur; sed dum quorundam clericorum et monachorum lasciviam increparet, illi nimium indignati ei insidias parauerunt, sed et per uestem muliebrem, ut ait Iohannes Belet et Vincentius, ab eis turpiter est derisus. Nam cum Ieronimus ad matutinum solito more surgeret uestem mulieris quam emuli iuxta lectum posuerant reperit suamque esse credens induit et in ecclesiam sic processit. Hoc autem emuli faciebant ut mulierem habere in thalamo crederetur»

1755 Nam de illo quo primo misit eis, scilicet magistro R. Luyli, dixerunt quod erat illiteratus vel ydiota et ignarus grammaticalium. Deinde misit eis secundo predictum denuntia<n>te<m>, in facundia latine lingue non tantum sincera et splendida, sed pluribus et admirabilis: dixerunt quod fantasticus erat et temerarius et fitonista vel nigromanticus<sup>(a)</sup>.

1760 Tertio procurat diffamari predicta ratione temporis aut novitatis. Ratione novitatis, ut supra patuit, sed ratione temporis quando divulgat quod sunt apocrife, id est<sup>1</sup> retroscripte, sicut dicitur de illis que fuerunt edite post canonem Bible. Unde, quia multas de illis iudicavit Ecclesia sub isto titulo repudiandas esse, propterea mentibus discretorum<sup>2</sup> figit hunc titulum dracho, scilicet quod apocrife sunt<sup>3</sup>, ac si hoc esset<sup>4</sup> nomen absolute infamie, ut ab eis repudientur, et in isto modo facit per stultos repudiari revelationem *Cirilli*, *Eusebii*<sup>5</sup> et *Columbini* et similium.

1765 Et<sup>6</sup> sophismatis venenum patet primo per rationem nominis vel tituli. Nam, cum omnes scripture, que super divina veritate sunt edite post Bible confectionem, sunt secundum nominis interpretationem apocriphe<sup>7</sup>. Tunc<sup>8</sup>, si apocripha<sup>9</sup> scriptura ut talis est a catholicis repudianda, omnes Glosse et omnes postille et omilie et volumen Sententiarum et similes deberent repudiari<sup>10</sup>, quod est absurdum.

1770 Secundo patet venenum per opus Ecclesie, quoniam illas quas Ecclesia iudicavit esse repudiandas [f. 65va] ut apocrifas nominavit, inter quas nulla fit mentio de predictis.

Tertio patet venenum per regulam catholicam cognoscendi<sup>11</sup> Scripturas que sunt a Deo, et per quam regulam tota catholica multitudo circha hoc proprie et immediate dirigitur. Cuius regule certitudo indubitanter ostendit Scripturas illas manasse a Spiritu Sancto, quoniam sincere divina<m>  
1775 explicant veritatem et pure detestantur ac efficaciter diabolicam pravitatem.

**[II]** <Q>antum ad secundum vero, scilicet ut accepta<sup>12</sup> veritas deseratur, principaliter satagit abducere<sup>13</sup> fideles a studio sacri Textus, ut simul impellat eos ad duo mala. Quorum unum est

- 
1. id est] in *ante* id est *scr. et exp. C*
  2. discretorum (*dub.*)] disectorum *C*
  3. sunt] ac *ante* sunt *scr. et exp. C*
  4. esset] *iter. C*
  5. Eusebii] eub *ante* Eusebii *scr. et exp. C*
  6. et] ex *C*
  7. apocriphe] aposiphe *C*
  8. tunc] b *ante* tunc *scr. et exp. C*
  9. apocripha] apocrisa *C*
  10. repudiari] repudiare *C*
  11. cognoscendi] concognoscendi *C*
  12. accepta] acceptas *C*
  13. abducere] abicere *ante* abducere *scr. et exp. C*
- 

<sup>(a)</sup> dixerunt - nigromanticus] cfr. ARNALD. DE VILL., *Int. vis.*, 112, linn. 669-670: «aliqui dicebant eum esse fantasticum, alii seductorem, alii phitonistam, alii uero ypocritam, nonnulli hereticum, quidam uero heresiarcam»

transgressio divini<sup>1</sup> precepti<sup>2</sup>, secundum est cecitas ignorantie. Divinum enim preceptum fideles, maxime Legis doctores, transgrediuntur in postponendo studium sacri Textus, quoniam expresse  
 1780 scribitur eis quod assidue studeant in eo. Legitur enim Deuteronomii VI<sup>o</sup>: *Verba Legis erunt in corde tuo, et narrabis ea filiis tuis, et meditaberis in eis sedens in domo tua, ambulans in itinere, dormiens atque consurgens. Et ligabis ea quasi signum in domo tua, eruntque et non movebuntur ante oculos, et scribes ea in postibus et in limine domus tue*<sup>(i)</sup>. Item, Josue primo: *Volumen Legis non recedat ex ore tuo, sed meditaberis in eo diebus et noctibus*<sup>(ii)</sup>. Item, in Psalmo<sup>3</sup> describitur vir beatus  
 1785 propter dictam assiduitatem, cum dicitur: «*Beatus vir qui non abiit*<sup>4</sup> *in consilio impiorum*»<sup>(iii)</sup>, et cetera, usque ibi: «*sed in lege eius meditabitur die ac nocte*»<sup>(iv)</sup>. Item, hanc assiduitatem docentur fideles in Psalmo<sup>5</sup> quotidie confiteri Deo, ubi dicitur: «*Quomodo dilexi Legem tuam, Domine*», sequitur: «*Tota die meditatio mea est*»<sup>(v)</sup>, in qua confessione mentiuntur ei huius transgressores<sup>6</sup>. Item, IIII<sup>o</sup> Proverbiorum<sup>8</sup> repetitur preceptum, cum dicitur: «*Filii mi, asculata sermones meos et ad elloquia mea inclina aurem tuam*»<sup>(vi)</sup>, sequitur: «*Ne recedant ab oculis tuis et custodi eam in medio cordis tui*»<sup>(vii)</sup>. Per que duo exprimitur assiduitas legendi et meditandi<sup>(a)</sup>.

Ad cecitatem vero ignorantie deducitur quantum ad veritatem divinam, pro tanto<sup>9</sup> quia nequit haberi notitia ipsius absque notitia divinarum Scrip[f. 65vb]turarum<sup>10</sup> vel absque infusione. Que tamen infusio non<sup>11</sup> fit spernentibus divinas Scripturas. Procurat autem dracho quod ab hiis  
 1795 scripturis mentes fidelium distrahantur<sup>12</sup> multis modis. Uno modo per curam temporalis copie, alio modo per studium secularis scientie. Et hoc secundum sequitur ad primum: nam propter regimen

- 
1. divini C<sup>p.c.</sup>] divine C<sup>a.c.</sup>
  2. precepti] veritatis ante precepti scr. et exp. C
  3. in Psalmo] impios C
  4. abiit C<sup>p.c.</sup>] abiiit C<sup>a.c.</sup>
  5. Psalmo] Psalmos C
  6. transgressores] transgressiores C
  7. IIII<sup>o</sup>] hanc assiduitatem ante IIII<sup>o</sup> C scr. et exp. C
  8. Proverbiorum] in ante Proverbiorum scr. et exp. C
  9. tanto] in marg. add. C
  10. Scripturarum C<sup>p.c.</sup>] Scripturarum C<sup>a.c.</sup>
  11. non] sup. l. suppl. C
  12. mentes - distrahantur] mentes fidelium quod ab hiis distrahantur C

---

(i) Deut. 6, 6-9

(ii) Ios. 1, 8

(iii) Ps. 1, 1

(iv) Ps. 1, 2

(v) Ps. 118, 97

(vi) Prov. 4, 20

(vii) Prov. 4, 21

(a) Divinum - meditandi] cfr. ARNALD. DE VILL., *Apol.*, 66, linn. 121-130

temporalium perficiendum student<sup>1</sup> constanter in scientiis iuris. Et ideo isti<sup>2</sup> duo modi constituunt in parte *flumen*, quod *mittit* dracho *post*<sup>3</sup> Ecclesiam Christi ad absorbendum<sup>4</sup> eam<sup>(i)</sup>, ut legitur Apocalypsis XII<sup>(a)</sup>. Ex hiis duobus modis abduxit maxime prelatos et rectores ecclesiarum a studio  
 1800 sacri Textus tam<sup>5</sup> in se quam in consanguineis suis, et impellit eos ad illam perversitatem, quam Dominus arguebat in Petro, cum diceret: «*Scandalum mihi es, quia non sapis ea que Dei sunt et ea que hominum*»<sup>(ii)</sup>. Et iterum in illam, qua redarguebat Legis doctores, cum dicebat Matthei XV quod transgrediebantur *mandata Dei propter traditiones hominum*<sup>(iii)</sup>, ubi subiungit auctoritatem Ysaie: «*colunt me doctrinis hominum et non Dei*»<sup>(iv)</sup>.

1805 Alio modo procurat illam distractionem per curiositatem filosofice intelligentie, et per hunc modum maxime seducit theologos, qui scrutantur intentionalia et ea que nec in via nec in termino sunt utilia fidelibus. In via quidem, quia non pertinent ad scolam Christi; in termino<sup>6</sup>, quia nec prosunt ad pietatem exercendam<sup>7</sup> nec ad caritatem inflammandam nec ad humilitatem servandam, vel ad iustificationem consequendam. Licet enim prosint ad veritatem cognoscendi, non tamen ad  
 1810 illam que est *secundum pietatem*: hoc enim, teste Apostolo, solum pertinet ad scolam Christi<sup>(v)</sup>. Unde, si theologus per veritatem quam scrutatur non efficitur pius et misericors et caritativus et humilis, certum est quod discedit a scola Christi<sup>(b)</sup>.

Per hanc autem discessionem impellit eos dracho ad duo inconvenientia. Primum est contemptus sacre monitionis, quam dicit Apostolus: «*Stultas et sine disciplina questiones devitas*»<sup>(vi)</sup>. Stulte  
 1815 namque sunt que a Christi sapientia deviant vel abducunt scrutantem; sine disciplina sunt, quia nichil ad morum compositionem proficiunt. Nam per scrutinium earum scrutator non efficitur bonus vel melior, ymo malus aut peior, quia [f. 66ra] elatus et ypocrita, et quanto subtilius penetrant ad huiusmodi veritatem, tanto magis elati et ypocrite fiunt, quos per Ysaiam detestatur Spiritus

- 
1. student] studente C
  2. isti] je ante isti scr. et exp. C
  3. post] potest C
  4. absorbendum] obsorbendum C
  5. tam] nam C
  6. in termino] om. C
  7. exercendam] hoc enim teste ante exercendam scr. et exp. C

---

(i) flumen - eam] cfr. Apoc. 12, 15

(ii) Matth. 16, 23

(iii) redarguebat - hominum] cfr. Matth. 15, 1-3

(iv) cfr. Matth. 15, 9 ; cfr. Is. 29, 13

(v) est - Christi] cfr. I Tim. 6, 3-4

(vi) II Tim. 2, 23

(a) Procurat - XII<sup>o</sup>] cfr. PETR. IOH. OL., *Lect.*, XII, 121, 562, linn. 7-14 ; ARNALD. DE VILL., *Exp. Apoc.*, 166-167, linn. 366-373

(b) Alio - Christi] cfr. ARNALD. DE VILL., *Apol.*, 65, linn. 105-111

Sanctus, cum dicit: «*Confundantur qui operantur linum, plectentes et texentes subtilia*»<sup>(i)(a)</sup>.

- 1820 Secundum inconueniens est adulteratio catholici actus, qui est disputatio catholica que, licet sit alius actus a predi<cati>one tantum, ut catholica debet esse realis et modesta<sup>1</sup> et edificativa. Si autem fuerit in verbis contentiosa et in voce clamosa et in discussione ambigua, ut auditores ponat in dubio, iam non est catholica<sup>2</sup>, sed philosophica vel sophistica, quoniam<sup>3</sup>, ut ait Apostolus, non prodest *nisi ad subversionem audentium*<sup>(ii)</sup>, que tunc est periculo<si>ssima quando disputatur de
- 1825 articulis, qui solum determinari<sup>4</sup> debent simplici fide, vel de hiis que sunt totaliter supra sensum et rationem humanam, ut est veritas Eucharistica<sup>5</sup>. Talem autem disputationem prophanat Apostolus aperte, cum dicit Ad Thimotheum quod qui *non acquiescit*, id est simplici fide consentit, *doctrine que est secundum pietatem, superbus*<sup>6</sup> *est, nichil sciens sed languens circha questiones et pugnas verborum*<sup>(iii)</sup>, et cetera. Et, ut ostenderet quod predicta discessio debebat in futuro nimis vigere apud
- 1830 doctores, id cito Thimoteo et Tito, quibus in persona doctorum loquebatur, predictam scripsit monitionem pluries repetendo; et eisdem specialiter prenuntiavit esse futurum quod *a veritate quidem*<sup>7</sup> *auditum averterent*<sup>8</sup> *et ad fabulas*<sup>9</sup> *convertentur*. Nam omnis conceptus vel narratio, de quibus nec de doctrina Dei nec humana experientia probent fidem, sed sola curiositate humane mentis texuntur, est fabula, quales sunt questiones predictae, quibus prius conantur imbuere mentes
- 1835 suas quam eloquiis sacri Textus, ut impleatur in eis illud Jeremie: «*Pervertistis omne rectum*»<sup>(iv)</sup>. In termino vero est inutile, quia gloria beatorum etiam formaliter a Bono increato causatur, et ipsimet dicunt quod sapientia humana in verbis<sup>10</sup> est Aristotilis et sic inperceptibilis. Unde, ipsi testantur quod est ad gloriam eternam inutilis, et ideo maior est eorum perversitas, cum ad id studeant, quod cognoscant esse inutile.
- 1840 Istud autem est manifestius, auditis questionibus, [f. 66rb] de quibus disputant et circha quas versatur conflictus eorum. Per hoc autem dracho non solum alienat eos *a vulua* et facit errare *ab*

- 
1. modesta *C<sup>p.c.</sup>*] modestia *C<sup>a.c.</sup>*
  2. catholica] ambigua *ante* catholica *scr. et exp. C*
  3. quoniam *C<sup>p.c.</sup>*] quoniam *C<sup>a.c.</sup>*
  4. determinari] termini *C*
  5. eucharistica] eucharistici *C*
  6. superbus] superbum *C*
  7. quidem] quidam *C*
  8. averterent] everterent *C*
  9. fabulas] fabulans *C*
  10. verbis] beatis *C*

---

(i) Is. 19, 9

(ii) non - audentium] cfr. II Tim. 2, 14

(iii) non - verborum] I Tim. 6, 3-4

(iv) Mich. 3, 9: «omnia recta pervertistis». *Non inveni in Ieremia*

(a) Nam - subtilia] cfr. ARNALD. DE VILL., *Apol.*, 63-64, linn. 85-95

*utero*<sup>(i(a))</sup>, sed cum hoc precipitat eos in <im>prudenciam Esau<sup>(ii)</sup> et in vanitatem stulte et garrule mulieris<sup>(iii)</sup>, ut in<sup>2</sup> *Epistola ad collegium Sancti Victoris Parisius* est expressum<sup>(b)</sup>.

1845 Alio modo procurat supradictam distractionem per timorem corporalis miserie. Hoc autem modo  
 seducit potissime religiosos illos, qui deputati sunt ad preconium evangelii sub apostolica  
 ymitatione. Nam per hunc timorem impellit eos ad omnes illas perversitates que describuntur in  
*Apologia* et specialiter in tractatu qui incipit: *Reverendissime patrum*<sup>(c)</sup>. Iterum, impellit eos ad  
 diffidendum de verbo Christi, dicentis: «*nolite esse solliciti quid manducetis aut bibatis aut*  
*induatis*»<sup>(iv)</sup>, et cetera que secuntur, et iterum ad blasfemandum eum tacite de mendacio<sup>3</sup> et  
 1850 infidelitate. Preco enim evangelii, qui fervide sollicitatur ac importune pro temporalibus, etiam  
 necessariis, acquirendis, primo irritat doctrinam evangelii supradictam; secundo blasfemat  
 Christum, qui dedit illam doctrinam, et specialiter preconibus; tertio, ostendit se non credere verbo  
 eius; quarto, ostendit se potius fore sollicitum pro vita temporali sive salute, quam pro eterna. Nam  
 si magis intenderet ad eternam, plus vacaret orationi et solitarie speculationi quam<sup>4</sup> discursu, nec  
 1855 timeret frigore vel exurie mori. Quod si prius timeat mori quam emineat periculum mortis, iam ille  
 timor non est naturalis, ut fuit in Christo, sed fantasticus et<sup>5</sup> irrationabilis, et sic, cum se ostendat  
 fore pseudopreconem, plus diruit quam edificet: nam ad predicationem evangelicam pertinet  
 principaliter suadere conceptum temporalis mortis. Quod si dicat se timere quia est homo, saltem  
 fatetur se fore hominem animale et non evangelicum seu spirituale. Et ideo non tantum falso,  
 1860 sed abusive sibi ministerium evangelii usurpavit.

Per hunc etiam timorem in parte propellit eos ad discedendum a veritate religionis Christi, etiam  
 quantum ad substantialia, que sunt *fides, spes, caritas*<sup>(v)</sup>. Nam qui plus [f. 66va] temporalibus quam

---

1. Esau *C<sup>p.c.</sup>*] Eseau *C<sup>a.c.</sup>*

2. ut in] ut est in *C*

3. mendacio] mandato *C*

4. quam] quod *ante* quam *scr. et exp. C*

5. et] est *C*

---

(i) alienat - utero] cfr. Ps. 57, 4

(ii) imprudenciam Esau] cfr. Gen. 25, 29-34

(iii) vanitatem - mulieris] cfr. Prov. 9, 13-16

(iv) Matth. 6, 31

(v) fides - caritas] cfr. I Cor. 13, 13

(a) Istud - utero] cfr. ARNALD. DE VILL., *Myst.*, 69-70. linn. 270-278 ; ARNALD. DE VILL., *Apol.*, 61, linn. 45-48. 66, linn. 134-138 ; ARNALD. DE VILL., *Confess. Ilerd.*, 80, linn. 262-264

(b) Istud - expressum] cfr. ARNALD. DE VILL., *Epist. Sanct. Vict. Par.*, 397-398: «Quippe dilabatur ab ordinis recto cursu qui stulte mulieris infamiam vel Esau supplantati stulticiam nec considerare voluit nec vitare. Illa namque describitur garrula et vaga, quietis impatiens et non valens pedibus suis in domo consistere. Sed infelix Esau patris refectio in nemoris densitate quesivit. Et exinde probatur universitatis vestre collegium apicem religiose discretionis optinuisse, que garrulitatem inutiliter disputantium declinavit, et in thalamo contemplationis quietem amplectens, vagos discursus exorruit in corpore et in mente»

(c) Alio - patrum] cfr. ARNALD. DE VILL., *Apol.*, 57-68, linn. 1-151. 113-147, linn. 901-1498: 124-147, linn. 1030-1498 ; ARNALD. DE VILL., *Rev.*, 201-204, linn. 159-305. 208-210, linn. 449-557

eternis, et terrenis quam celestibus, et carnalibus quam spiritualibus vacant, indubitanter ostendunt quod nec fidem nec spem nec amorem, ut debent, exhibent Christo. Que discessio non solum  
 1865 manifestissima, sed monstruosissima cernitur in eisdem. Quam etiam sit abhominabilis et  
 monstruosa panditur in *Revelatione Cirilli*<sup>1</sup> et *Yldegardis* et *Confessione Ylerdensi*<sup>(a)</sup>. Et gratia  
 exempli nimis aperte claret in illis, qui ad curam egritudinum corporalium Iudeos vel alios infideles  
 regulariter introducunt, in qua discedunt a veritate Christi tam corde quam opere.

Corde tribus modis. Primo quantum ad fidem, quia certum est quod plus credunt Iudeo promittenti  
 1870 salutem corporis per artem medicine quam Christo dicenti: «*Quodcumque petieritis Patrem in  
 nomine meo, dabit vobis*»<sup>(i)</sup>, devote petenti curam corporis, «*Ego veniam, et curabo*»<sup>(ii)</sup>. Item dicit:  
 «*Clamabit ad me, et ego exaudiam eum, cum ipso sum in tribulatione*»<sup>(iii)</sup>. Item dicit: «*Voca me in  
 die tribulationis et eruam te, et honorificabis me*»<sup>(iv)</sup>. Hii autem voluit ymitari Asam<sup>2</sup> regem  
 Yherusalem, de quo 2<sup>o</sup> Paralipomenon XVI<sup>o3</sup> legitur quod *in infirmitate non quesivit Dominum, sed  
 1875 magis in medicorum arte confisus est*<sup>(v)</sup>. Secundo, quantum ad spem, quoniam plus sperant de peritia  
 Iudei quam de benignitate et virtute Christi, quod patet ex eo, quia de illo plus speratur cui plus  
 creditur. Semper enim maior est confidentia de illo cuius verbis maior fides adhibetur teste  
 Apostolo, qui dicit quod *fides nichil aliud est quam substantia sperandarum rerum et argumentum  
 non apparentium*<sup>(vi)</sup>. Unde, qui Iudeum invocat, non ut ministrum Christi pro beneficio salutis  
 1880 corporalis plus<sup>4</sup> quam Christum vel ministrum eius, constat quod plus de Iudeo quam de Christo  
 confidit vel ministris eius. Tertio quantum ad caritatem, quia, cum constet eis quod Iudeus sit  
 inimicus mortalis Christi, constat quod qui ad curam sui corporis admittunt et vocant ipsum, plus  
 diligunt corpus suum quam Christum, et in favorem sui corporis preiudicant Christo, quoniam  
 ipsum exponunt blasfemie apud inimicum. Nam [f. 66vb] Christianus qui salutem corporis petit a  
 1885 Iudeo, procul dubio dat materiam eis tam improperandi Christianis<sup>5</sup> quam blasfemandi Christo,  
 asserendo quod non habeat illam virtutem aut bonitatem, quam de ipso predicant. Ad quod  
 preiudicium Christi omnino vitandi dedit exemplum Agatha, que etiam ab Apostolo noluit

- 
1. Cirilli *C<sup>p.c.</sup>*] Cirilis *C<sup>a.c.</sup>*
  2. Asam] Asim *C*
  3. XVI<sup>o</sup>] V ante XVI<sup>o</sup> *C scr. et exp. C*
  4. plus] post *C*
  5. christianis] eis ante christianis *scr. et exp. C*

---

(i) Ioh. 14, 13

(ii) Matth. 8, 7

(iii) Ps. 90, 15

(iv) Ps. 49, 15

(v) in - est] II Par. 16, 12

(vi) fides - apparentium] cfr. Hebr. 11, 1

(a) Nam - Ylerdensi] Cfr. ARNALD. DE VILL., *Confess. Ilerd.*, 80, linn. 254-261

beneficium sanationis recipere, ne Christo preiudicaret<sup>(a)</sup>.

Opere vero discedunt quatuor modis. Primo per conceptum sacre monitionis per Apostolum, qui  
 1890 dicit: «*Nolite iugum ducere cum infidelibus*»<sup>(i)</sup>. Et iterum in iudiciis secularibus monet ut plus<sup>1</sup>  
 recurratur ad fideles contempnibiles aut idiotas quam ad peritos infideles. Expressa vero monitio de  
 vitandis Iudeis ac detestandis per quoscumque fideles scribitur per Johanem in Secunda Canonica<sup>2</sup>,  
 cum dicit aperte quod *si quis* venerit ad fideles non confitens<sup>3</sup> Yhesum esse Christum, nolint<sup>4</sup> *eum in*  
*domo recipere* nec dicere *ei: ave*<sup>(ii)</sup>. Constat autem quod soli Iudei pertinaciter<sup>5</sup> negant Yhesum suis  
 1895 <fuis>se vel fore Christum. Unde, hii expresse faciunt et sentiunt contra sacrum Textum. Secundo,  
 per transgressionem catholice sanctionis, ut patet XXVIII<sup>o</sup> C.<sup>6</sup> «Nullus», ubi sub certa pena cunctis  
 fidelibus iniungitur nec vocare Iudeos infirmitatibus nec ab eis recipere medicinam<sup>(b)</sup>, et cetera.  
 Cuius statuti catholici transgressio tanto est magis abhominabilis quanto ratio ipsius maioris est  
 sanctitatis: est enim constitutio sacratissima propter finem, quia videlicet non solum ordinatur ad  
 1900 evitandam Christi blasphemiam supradictam, sed insuper ad vitandum eius contumeliam vel  
 obprobrium<sup>(c)</sup>. Quod duobus modis procuratur in vocatione Iudeorum ad curam corporis. Primo per  
 subiectionem personarum habentium characterem Christi ad inimicos ipsius: nam, cum omnis  
 infirmus debeat obedire suo creatori vel medico, certum est quod fidelis, qui vocat Iudeum in  
 medicum sui corporis, per obedientiam se subdit eidem, cui dat imperium in<sup>7</sup> personam suam  
 1905 quantum ad medicationis officium. Unde, quamvis liceat Christiano vocare Iudeum ad vasa fingenda  
 vel fabricanda, vel pannos texendos aut ligna dolanda, vel similia officia in quibus non ac[f.  
 67ra]cipit imperium in personas, sed tantum in res que fiunt materia sue artis, tamen, si verus filius  
 est Ecclesie Christi, non licet ei Iudeum<sup>8</sup> assumere in ministerium, per quod potest imperare  
 personis, nec est officium medici vel presidentie publice<sup>9</sup>, ne<sup>10</sup> Christo faciat obprobrium et

- 
1. plus] post C
  2. Canonica C<sup>p.c.</sup>] Canonoica C<sup>a.c.</sup>
  3. confitens C<sup>p.c.</sup>] confidens C<sup>a.c.</sup>
  4. nolint C<sup>p.c.</sup>] nolunt C<sup>a.c.</sup>
  5. pertinaciter] particulariter *ante* pertinaciter *scr. et exp. C*
  6. c.] q. C
  7. in] quantum *ante* in *scr. et exp. C*
  8. Iudeum] in Iudeum C
  9. publice] bublice C
  10. ne] nec C

---

(i) II Cor. 6, 14

(ii) si - ave] cfr. II Ioh. 1, 10

(a) exemplum - preiudicaret] cfr. IACOB. VAR., *Legend.*, I, XXXIX, 258-259

(b) Secundo - medicinam] cfr. *Decret. Grat.*, Secunda pars, C. XXVIII, Q. I, XIII, 1087: «Nullus eorum, qui in sacro sunt ordine, aut laicus azima eorum manducet, aut cum eis habitet aut aliquem eorum in infirmitatibus suis uocet, aut medicinam ab eis percipiat, aut cum eis in balneo lauet. Si uero quisquam hoc fecerit, si clericus est, deponatur, laicus uero, scomunicetur»

(c) Cuius - obprobrium] cfr. ARNALD. DE VILL., *Rev.*, 298, linn. 485-489

1910 contemptum doctrine sue, per quem cunctis sequacibus suis prebuit regulam recte procurandi curam egri corporis. Et est doctrina eligendi medicum, qui sit mediator inter Deum et egrum, et qui suis precibus possit ei gratiam sanitatis captare. Inquit enim Eccli XXXVIII<sup>o</sup>: «*Medici non discedant a te, quia eorum opera sunt necessaria tibi. Est enim tempus quando eorum manus incurras: ipsi nondum precabuntur*<sup>1</sup>»<sup>(i)</sup>, et cetera.

1915 Item, inquit per Iacobum: «*Infirmatur quis ex vobis? Inducat presbiteros Ecclesie, ut orent super eum unguentes oleo sancto. Et oratio fidei salvabit*<sup>2</sup> *infirmum*»<sup>(ii)</sup>. Cum ergo Iudeus nec sit Ecclesie presbiter, nec idoneus ad obtinendum egro gratiam sanitatis a Deo, constat quod Christianus, qui Iudeum ad sui medicationem vocat, ambo predicta spernit. Et qui spernit illa non hominem spernit, sed Deum, ita quod nec Christo fidem adhibet nec sue doctrine.

1920 Tertio, per exemplum prave informationis<sup>3</sup>: nam populum exemplo suo communiter<sup>4</sup> et efficaciter movent sive inducent adeo utendum Iudeis et eorum consortia tolleranda<sup>5</sup>. Et efficacia huius informationis patet per id quod dicit Apostolus Ad Corinthios, scilicet quod si frater *infirmus viderit eum, qui habet scientiam, in ydolo recumbentem, eius conscientia, cum sit infirma, edificabitur ad manducandum ydolo*<thy>*ta*<sup>6(iii)</sup>. Unde, cum populares infirmi sunt et idiote respectu illorum, quibus  
1925 est datum scire veritatem christiane religionis atque docere, constat quod per exemplum istorum hedificantur ad contemptum Iudeis multo laxius et audacius quam fecissent. In quo exemplo quantam contumeliam Christo irrogent et quantam blasphemiam exercent contra eum quisque intelligens potest ex predictis coniecturare.

Quarto, per divulgationem: nam inimicum fidei publice laudare fidelibus de ministerio, in quo nec  
1930 peritia nec fidelitas ministrantis possunt uten[f. 67rb]tibus innotescere claris exprimentis, nichil aliud est nisi proximos impellere ad periculum infidelitatis et imperitie. Per dictam autem monstruositatem duabus mulieribus comparat Scriptura multitudinem predictorum, scilicet mulieri meretrici et fatue; meretrici quoad inpuentiam sue complexionis<sup>7</sup>, cum dicit per Jeremiam: «*Frons mulieris meretricis facta est tibi, et erubescere noluiti*»<sup>(iv)</sup>; fatue vero quantum ad infinitam  
1935 sordidationem sue religionis et doctrine sue predicationis, cum dicit in Proverbiis: «*Circulus aureus*

- 
1. precabuntur *C<sup>p.c.</sup>*] predicabuntur *C<sup>a.c.</sup>*
  2. salvabit] fa *ante* salvabit *scr. et exp. C*
  3. informationis] inflammationis informationis *C*
  4. communiter] *iter et exp. C*
  5. tolleranda] colleranda *C*
  6. ydolothyta] ydolota *C*
  7. complexionis (*dub.*)] complationis *C*

---

(i) Eccli. 38, 12-14

(ii) Iac. 5, 14-15

(iii) frater - ydolothyta] I Cor. 8, 10

(iv) Ier. 3, 3

*in naribus suis, mulier pulcra et fatua»<sup>(i)</sup>. Nam multitudo que pulcra<sup>1</sup> est per professionem evangelice perfectionis et que circulum aureum, hoc est notitiam eterne veritatis, portat in naribus<sup>2</sup> sue discretionis, et ut<sup>3</sup> submergit rostrum seu nares in stercore carnalitatis, indubitanter est fatua, non solum iudicio Dei, sed hominum.*

1940 Horum autem illi sunt sues et Antichristi precones, qui penitentibus et maxime mulieribus in confessione dicunt non esse grave peccatum fornicationem aut si fornicentur pro necessariis acquirendis. Qui enim astruit<sup>4</sup> esse leve quodcumque peccatum mortale, potius ad peccandum invitat quam ad vitandum peccatum admoneat. Hic autem venenosus sermo effici<tur> nec<sup>5</sup> tunc corrumpunt, quando procedit ab ore illius, qui tenet officium curationis, ad aures persone, que  
1945 propter infirmitatem sexus aut complexionis<sup>6</sup> prona est ad peccandum, nec mirum<sup>7</sup>, cum videant eum qui debuit detestari peccatum ut fugeretur, extirpare a cordibus penitentium timorem reddendi ad ipsum. Talium autem sacerdotum abhominatio in predictis iam nimis est parvulis manifesta.

**[III]** Supradictis igitur modis omnes differentias catholicorum adulterat et perversos atque mendaces constituit eos. Licet in clero, maxime seculari, sit absque palio manifestum universaliter  
1950 ex quinque, scilicet ex zelo<sup>8</sup> ex studio et iudicio et ministerio et exercitio.

Ex zelo quidem tam in electionibus quam in promissionibus. In electionibus quoniam eligentes zelum habent [f. 67va] perversum vel<sup>9</sup> indirectum, quia id<sup>10</sup> quod Christi est, principaliter non inclinatur eos ad consentiendum in aliquem, sed quod mundi, sive<sup>11</sup> intendunt proprio commodo<sup>12</sup> seu communi. Proprio, ut est robur, dicatio, sublimatio et omnis temporalis prosperitas proprie  
1955 cognitionis. Commune vero commodum est commodum Ecclesie, ad quod cum intendunt etiam in suo zelo, includunt abusionem et blasphemiam Christi.

Abusio est coniu<n>gere disparata et disconvenientia, sicut facere quod asinus portet sellam et faleras et militem, equus vero bastum et postellam<sup>13</sup> et carbones, aut quod mulier portet ensem et miles colum, monachus falchonem et domicellus breviarium, et similia. Sicut et illi qui eligunt

---

1. pulcra] fatua est *ante pulcra scr. et exp. C*

2. naribus] au *ante naribus scr. et exp. C*

3. ut] no *ante ut scr. et exp. C*

4. astruit] construit *C*

5. nec] *sup. l. suppl. C*

6. complexionis] compleSSIONIS *ante complexionis scr. et exp. C*

7. mirum] mira *ante mirum scr. et exp. C*

8. et] *sup. l. suppl. C*

9. vel] *sup. l. suppl. C*

10. id] *exp. C*

11. sive] *sup. l. suppl. C*

12. commodo] studio *ante commodo C scr. et exp. C*

13. postellam] poti *ante postellam scr. et exp. C*

---

(i) Prov. 11, 22

1960 aliquem in prelatum, vel quia pecuniosus et poterit Ecclesiam a debitis relevare<sup>1</sup>, vel quia prudentiam habet temporalem, ut aggreget thesaurum et augeat Ecclesie redditus, vel quia est de magno et potenti genere, ut defendat Ecclesiam cum militia seculari.

Cum e<r>go de talibus dicunt quod utiles sunt ad iura Ecclesie conservanda vel promovenda vel etiam tuenda, Christo derogant, et quod ipsius est totaliter derelinquent, quia iura, que Christus  
1965 contulit Ecclesie sue, non sunt nisi virtutes et opera virtutum, ex quibus consurgant merita salutis eterne. Privilegia vero, que dedit<sup>2</sup> ei, sunt documenta evangelica, que sunt immutabilia nec perire possunt, quia, ut ipse dicit, *Scriptura solvi*<sup>3</sup> *non potest*<sup>(i)</sup>.

Ad talia vero iura et privilegia servanda et promovenda et deferenda nec habentes prudentiam temporalem, nec magni commune, nec potentes in seculo, nec pecuniosi sunt utiles aut idonei, sed  
1970 viri clari in sapientia fidei et in sanctitate vite, precipue cum fortior inimicus Ecclesie Christi sit demon, qui in temporalibus sive materialibus armis non vincitur. Et ideo patet quod, cum illos eligunt ad iura Ecclesie conservanda et promovenda et protegenda, loquendo de Ecclesia malignantium, recte faciunt, sed, loquendo de Christi Ecclesia, faciunt abusionem et blasphemant Christum, quoniam astruunt quod iura Ecclesie sue posuerit in temporalis opulentia<sup>4</sup> et in redditibus  
1975 temporalibus [f. 67vb] habendis et multiplicandis et in armis materialibus exercendis, quod est expresse contra evangelicam veritatem. Et ideo maledicit eis Christus et per Psalmistam: «*Muta fiant labia dolosa, que locuntur adversus iustum*», id est Christum, «*iniquitatem in superbia et in abusione*»<sup>(ii)</sup>, quia propter superbiam quam inflantur<sup>5</sup> et excecantur, incidunt<sup>6</sup> in predictam abusionem ad blasphemiam Christi. Nam illi, quos dicunt esse idoneos ad promovendum iura Christi  
1980 Ecclesie, directe sunt contrarii, quoniam cum ad sanctitatem fidei promovendam non si<n>t utiles et per viam temporalis opulentie atque potentie Christi religio extingatur, constat quod tales<sup>7</sup> potius pertineant ad iura Ecclesie, tamen posteriora sunt et accessoria et accidentaliter et vilia et servilia et momentanea, spiritualia vero priora et principalia et essentialia et notabilia et liberalia et eterna. Et ideo qui sapiens est applicat cor ad ista, qui stultus vero ad illa, Scriptura testante, que dicit in  
1985 *Eclesiaste*: «*Cor sapiens in dextera eius, et cor stulti in sinistra illius*»<sup>(iii)</sup>.

Hoc autem expresse confirmat Dominus XIII<sup>o</sup> Matthei, cum dicit quod qui *temporalis est non habet*

- 
1. relevare *C<sup>p.c.</sup>*] relelevelvare *C<sup>a.c.</sup>*
  2. dedit] non *ante* dedit *scr. et exp. C*
  3. solvi] *ex solvu corr. C*
  4. opulentia *C<sup>p.c.</sup>*] opilentia *C<sup>a.c.</sup>*
  5. inflatur] e *ante* inflatur *scr. et exp. C*
  6. incidunt] incidum *C*
  7. quod tales] quod iura Ecclesie Christi tales *C*

---

(i) Scriptura - potest] Ioh. 10, 35

(ii) Ps. 30, 19

(iii) Eccle. 10, 2

1990 *in se radicem*<sup>(i)</sup>, scilicet vite eterne, que est veritas vite spiritualis. Patet igitur quod in zelo<sup>2</sup> electionis filii sunt mendaces et veritatis catholice subversores et Christo<sup>3</sup> turpiter illudentes, eodem quoque modo in zelo promissionis mendaces sunt et perversi, quia si alicui provideatur vel de prebenda vel de aliqua pensione seu beneficio, principaliter faciunt zelo, ut quia potest gratum exhibere obsequium vel in administratione temporalium aut provisione<sup>4</sup> domus aut medicatione corporis, vel quia propinquus carne, vel quia de magno genere, vel quia magnus advocatus, vel quia familiaris et consiliarius principis, vel quia dives et tenax, unde poterit augere facultates ecclesie, sed non zelo eius quod Christi est principaliter, ut quia pauper et vite composite, potens verbo et opere et exemplo inflammare multos ad<sup>5</sup> Christi dilectionem et cultum sue religionis, aut quia divino officio magis idoneus. Neque disquirent si quis ad supradicta talis inveniretur in tota [f. 68ra] diocesi. In studio vero sunt mendaces et perversi tam scientiarum quam sollicitudinis temporalis, quia tantum adiscunt scientias temporales sive humanas, nolentes *ea que Dei sunt sapere, sed que hominum*<sup>(ii)</sup>, per quod scandalum Deo efficiuntur. Et tantum sollicitantur pro redditibus annualibus plene recolligendis et conservandis, vel pro pecunia multiplicanda vendendo fructus beneficii et collectionem ipsius aut aliter, vel ad obtinendum multa beneficia et in adversis ecclesiis, non ad distribuendum pauperibus et egenis vel ad pompam seculi celebrandam, in vecturis multis et pulcris, in sellis et frenis et vestibibus splendidis, in longa acie<sup>6</sup> famulorum et in aliis regalibus<sup>7</sup> et mille<sup>8</sup> talibus ornamentis. Et in omnibus hiis mentiuntur Christo et impugnant religionem eius ac maculant, neque student ad id quod est Christi, scilicet ad vestigandum an sint in Ecclesia publici peccatores, qui corrumpunt alios, ut comprimantur aut porrigantur, vel quot sint vidue sancte ut consolentur, aut<sup>9</sup> quot orfani ut regantur, vel quot pauperes ut sustententur, quot languidi ut visitentur, quot ignari ut struantur, quot liberi viciati ut corrigantur.

2005 In iudicio vero sunt mendaces et perversi tam causarum quam rerum quam scripturarum. Causarum, quoniam in causis personas accipiunt et illis favent, innocentes vero et oppressos despiciunt, dicentes: «*Manda, remanda, exspecta, respecta*»<sup>(iii)</sup>, et est sicut recitat Ysaias in rebus, quia de contrario in contrario mutant iudicium, et dicunt malum bono et e converso. Nam Ecclesiam

- 
1. radicem] indicem C
  2. zelo] celo C
  3. Christo] ex ante Christo scr. et exp. C
  4. provisione] iter. et exp. C
  5. ad] a Christi ante ad scr. et exp. C
  6. acie] actie C
  7. regalibus] leg ante regalibus scr. et exp. C
  8. mille] milli C
  9. aut] iter. et exp. C

---

(i) temporalis - radicem] cfr. Matth. 13, 21

(ii) nolentes - hominum] cfr. Matth. 16, 23

(iii) Is. 28, 10. 13

vel personam non iudicabunt<sup>1</sup> bona ratione boni spiritualis, sed temporalis, ut Ecclesia est bona quia pinguis in redditibus, non quia populus est clarus in Christi religione. Ex hoc autem iudicio perverso  
 2015 in rebus frequenter attribuunt effectum unius cause contrario<sup>2</sup> illius, ut quando fatetur aliquis quod per visionem quicquam didicerit, mox illud appropriant suo iudicio demoni, allegantes illud Apostoli, scilicet quod *Sathanas se transfigurat in angelum lucis*<sup>(i)</sup>. In quibus non solum perversitas<sup>3</sup>, sed etiam indiscretio vel insipientia est notabilis. Perver[sitas] quidem in hoc, quia quantum legitime probaverunt a qua illarum causarum processerit, sicut monet Scriptura, que  
 2020 dicit super tali materia: «*Omnia probate*»<sup>(ii)</sup>, et iterum: «*Probate spiritus, si ex Deo sint*»<sup>(iii)</sup>. Indiscretio vero vel insipientia patet in allegando auct[oritatem] Scripture propter hoc, quod ostendant an sit<sup>4</sup> proposito pertinens: dicere namque verum est proprium signum discretionis. Nam indiscretus etiam dicit verum, ut sit prout indutus nova tunica diceret patri suo dum esset in oratione: «*Pater, habeo novam tunicam*». Verum quidem diceret, non tamen esset quantum ad illud<sup>5</sup>  
 2025 sapiens vel discretus, quoniam inopportune diceret, quia quando et ubi non deberet.

Similiter est de illo qui confitenti suam visionem allegat transfigurationem Sathane dictam ab Apostolo<sup>(iv)</sup>. Nam indiscrete vel insipienter hoc facit, postquam non ostendit allegationem proposito pertinere magis quam illa auctoritas, que dicit: «*Dominus ostendit mihi per visionem*», et cetera. Ex quo patet imperium drachonis in talibus, qui semper in preiudicium veritatis ambulant ex  
 2030 transverso.

In scripturis autem pervertunt iudicium, quoniam illas dicunt esse bonas et necessarias, que prosunt ad temporalia consequenda et in favorem commodi<sup>6</sup> temporalis et non spiritualis et interpretantur illas, et indignantur illis qui eas interpretantur in preiudicium commodi temporalis.

In ministerio sunt mendaces et perversi, quia laudibus divinis et officio ecclesiastico preferunt  
 2035 curas seculi, ita quod hiis intendunt principaliter cum diligentia et titulo, illis vero irregulariter et curiose ac negligenter<sup>7</sup>, quia sine devotione et provisione et sine attentione, ita quod lingua percurrunt sacra Eloquia, sed corde pertractant negotia secularia, per que non militant Deo, teste Apostolo<sup>(v)</sup>. Et ideo qualiter serviunt Christo, taliter, ut ait Psalmista, remunerabuntur, quia *labor*

---

1. iudicabunt] fructabunt *ante* iudicabunt *scr. et exp. C*

2. contrario] est *ante* contrario *scr. et exp. C*

3. perversitas] previsitans *C*

4. sit *C<sup>p.c.</sup>*] sint *C<sup>a.c.</sup>*

5. illud] alios *ante* illud *scr. et exp. C*

6. commodi] cum *ante* commodi *scr. et exp. C*

7. negligenter] dilligenter qui *ante* negligenter *scr. et exp. C*

---

(i) Sathanas - lucis] II Cor. 11, 14

(ii) I Thess. 5, 21

(iii) I Ioh. 4, 1

(iv) transfigurationem - Apostolo] cfr. II Cor. 11, 14

(v) lingua - Apostolo] cfr. Iac. 1, 26 *dub.*

*labiorum ipsorum operiet eos*<sup>(i)</sup>: nam solum labiis honorant Deum et corde sunt elongati. Et quod  
 2040 deterius est, cum a Christo pascantur, erubescunt Ecclesiam frequentare ac eius laudibus interesse.  
 Et, quod adhuc [f. 68va] deterius est, erubescunt Christi caractere<m> vel tonsuram reddere  
 manifestam, sed eam parvificant et comam dilatant. Nec minor est in ministerio perversitas et  
 abusio prelatorum, qui deserunt vel omittunt facere iustitie fructum in proprio agro, ad quem  
 colendum sunt principaliter deputati, ut in proprio populo vel ecclesia, et vadunt alibi fructificare,  
 2045 putantes placere Deo, si elongentur a propria uxore, ut alienas fecundent, et tamen sciant quod Deus  
 gaudium sue nativitatis fecit nuntiare per angelos tantum pastoribus, *custodientibus vigiliis noctis  
 super gregem*<sup>(ii)</sup>, et non extra. Et ymitantur Esau, qui patri quesivit alimenta non in domo propria sed  
 in silva, et ideo gaudium benedictionis omisit<sup>(iii)</sup>, sic et hii. Nec solum amittunt benedictionem, sed  
 insuper maledicunt, teste Zacharia, qui dicit: «*O pastor, et idolum deserens gregem*»<sup>(iv)</sup>, et cetera.  
 2050 In exer<ci>tio sunt mendaces, quia solum exercitant in signis, ut prelati solum in conferendis  
 externis sacramentis, ut confirmatione vel ordine sub signo, sed non exercitabit se prelatus ad hec  
 conferenda sub re signata per illa signa, ita, scilicet, ut in re vel spiritu, quantum in ipso est,  
 confirmet aut ordinet, ita quod doctrina et exemplo imprimat cordibus fidelium olium pietatis et  
 nitorem fidei et constantiam caritatis Christi, vel quod fideles faciat propria corpora et corda Deo  
 2055 sacrificare, ut omnes sint sacerdotes<sup>(v)</sup>, ut dicitur in Apocalypsi. Et sic faciebant apostoli. Ceteri vero  
 clerici sive canonici sive capellani, et cetera, exercitant se in barbibus radendis, super pelliciis<sup>2</sup>  
 dealbandis, campanis sonandis, cereis acendendis, in cantu<sup>3</sup> et organis<sup>(a)</sup>. Tamen in significatis  
 horum promovendis non se exercitant, ut quod superfluitates, scilicet conversatione<s> et a capite,  
 scilicet a mente, deponant quod per iustitiam et innocentiam in suis operibus candeant quod in  
 2060 Ecclesia Christi, scilicet in collegio fidelium, accendent plures lumine fidei et splendore vite, et  
 ardere faciant caritate, vel quod linguis compositis et modestis faciant sonum in auribus eorum, ita  
 ut laudationem Dei loquantur et edificationem proximi, [f. 68vb] non scurrilitates, non turpitudines,  
 non vanitates, vel quod contemplatione divinorum et edificatione proximi faciant armoniam tam  
 Deo quam hominibus placidam.

- 
1. eos] *restitui* ; *foramen lacunae causa fuit*
  2. super pelliciis] *supe pellicis C*
  3. cantu *C<sup>p.c.</sup>*] *cantun C<sup>a.c.</sup>*

- 
- (i) labor - eos] Ps. 139, 10
  - (ii) custodentes - gregem] Luc. 2, 8
  - (iii) Esau - omisit] cfr. Gen. 27, 1- 5 ; cfr. Gen. 27, 18-30
  - (iv) Zach. 11, 17
  - (v) omnes - sacerdotes] cfr. Apoc. 5, 10 ; cfr. Apoc. 20, 6

<sup>(a)</sup> Ceteri - organis] cfr. ARNALD. DE VILL., *Epist. ad Iacob. II Templ.*, 96: «Illudunt vero turpiter, quia missas audiunt et sermones et in festis multiplicant sonitus campanarum et raciones capitis et barbarum et induunt splendida vestimenta, set quicquid missis et sermonibus et sollempnitatibus festorum in moribus et affectibus est contrarium, cotidianis operibus publice sollempnizant»

2065 Supradictam igitur perversitatem introduxit dracho sua calliditate tam efficaciter in populo christiano, quod a planta pedis usque ad verticem, id est ab infimis fidelibus, vel in clero ab hostiariis usque ad papam, non remansit in eo santitas, sed totus fuit ulceribus plenus<sup>(a)</sup>. Et sic exinanivit eum a spiritu Christi, qui est spiritus<sup>1</sup> voluntarie paupertatis et humilitatis et paupertatis, et cetera, quod totaliter, secundum rem, discessit a veritate christiane religionis. Et est<sup>2</sup> illa  
 2070 discessio, de qua loquens Apostolus ad litteram dicit quod est certum signum proxime revelationis maximi Antichristi, cum dicat quod quando iniquitas huius discessionis egrederetur *de medio*, id est de communi parte fidelium, scilicet de toto clero, *tunc revelabitur*<sup>(i)</sup>, et cetera. Et idem predixit Daniel sub notione dispersionis, ubi dixit quod tunc complerentur que annuntiaverat de abominatione quando compleretur *dispersio manus*, id est cleri, *populi sancti*<sup>(ii)</sup>, quia per clerum, ut  
 2075 per manum, regitur populus fidelis.

[IV] Qualiter autem<sup>3</sup> ista dispersio spiritualis vel discessio a veritate christiane religionis fuit completa, sicut Scripture prenuntiaverunt, declaratur ex ipsis Scripturis. Primo, per ordinarias, que hoc ut plurimum dixerunt in ministerio sive spiritualiter<sup>4</sup> aut figurative. Secundo, per extraordinarias, que id predixerunt<sup>5</sup> ad expositionem ordinariam<sup>6</sup>, ut plurimum aperte seu litteraliter  
 2080 etiam totam perversitatem adversariorum<sup>7</sup> annuntiationis predictae, ac utilem super<sup>8</sup> hoc eorum confusionem. Quibus patefactis per utrasque divinas Scripturas absque nube cognoscent universi fideles quod iam non restat aliud fieri per drachonem, nisi ut violentam suscitaret oppressionem per Antichristum. Quod quantum adhuc distet, eisdem Scripturis erit<sup>9</sup> manifestum.

Non est tamen hic omittendum quod, cum denuntiatio supradicta restringat persecutionem maximi  
 2085 Antichristi, et per consequens finem mundi ad XIII centenarium, quod nunc<sup>10</sup> currit [f. 69ra], non tamen ideo contradicit vel oppositioni philosophorum, dicentium quod ad perfectionem universi requiritur magnus annus, qui ex triginta sex milibus annis solaribus constituitur, quoniam, ut dicunt,

- 
1. spiritus] no *ante* spiritus *scr. et exp. C*
  2. est] *iter. C*
  3. autem] *iter. et exp. C*
  4. spiritualiter] figurative *ante* spiritualiter *scr. et exp. C*
  5. predixerunt] predixerint *C*
  6. ordinariam] ordinariam *C*
  7. adversariorum *C<sup>p.c.</sup>*] adversationis *C<sup>a.c.</sup>*
  8. super *C<sup>p.c.</sup>*] suiper *C<sup>a.c.</sup>*
  9. erit *C<sup>p.c.</sup>*] eris *C<sup>a.c.</sup>*
  10. nunc *C<sup>p.c.</sup>*] tunc *C<sup>a.c.</sup>*
- 

(i) signum - revelabitur] cfr. II Thess. 2, 7-8

(ii) tunc - sancti] cfr. Dan. 12, 7

(a) a - plenus] cfr. ARNALD. DE VILL., *Phil.*, 92, linn. 522-529. 95, linn. 412-417 ; cfr. ARNALD. DE VILL., *Epist. ad Iacob. II Templ.*, 95: «Et in omni platea et statu candelabrum huiusmodi perversitatis [*sic*] est positum, ita quod in toto corpore christiani collegii a planta pedis usque ad verticem non solum vivit, set regnat et imperat talis apostasia»

nequit in paucioribus annis compleri motus retardationis octave sphere<sup>1</sup>, vel illi expositioni  
 verborum Danielis, que tradit quod in illis verbis: «*Usque ad vespere et mane, dies duo milia*  
 2090 *trecenti*»<sup>(i)</sup>, expressit annos mundi a suo tempore usque ad finem temporis et initium, cui futuri sit,  
 scilicet quod, anno pro die sumendo, testatur expresse quod a tempore suo usque ad finem seculi  
 XXIII annorum centenaria volverit. Unde, cum per hystorias colligi nequeat quod fluxerunt ex tunc  
 nisi XX centenaria vel circiter, videtur quod, si duratio seculi tribus adhuc centenariis debeat  
 protendi finis illius, inconvenienter ad unum centenarium restringetur, scilicet ad illud quod  
 2095 presentialiter volvitur.

Amovetur autem huius contradictio quantum ad positionem philosophorum dupliciter: primo,  
 distinguendo<sup>2</sup> de perfectione universi atque dicendo iuxta principia catholice veritatis quod termini,  
 quibus universi perfectio limitatur, et non sunt necessario tales quales humana ratio coniecturat, sed  
 quales determinat Dei sapientia secundum libitum sue voluntatis. Quod patet ex hoc, quoniam  
 2100 humana ratio non procedit<sup>3</sup> in iudicio de cursu mundi nec per considerationem naturalium causarum  
 sive per naturam creaturarum. Duratio vero seculi dependet inmediate a libito Creatoris, qui nulla<sup>4</sup>  
 necessitate negatur, sed mera liberalitate sue voluntatis mundum produxit in esse, neque suam  
 liberalitatem aut potentiam alligavit rebus creatis. Unde, sicut fuit supernaturaliter operatus in  
 mundi creatione, sic et in consummatione ipsius poterit ut voluerit supernaturalite<I> operari et aliis  
 2105 terminis limitare perfectionem, quam humana ratio coniecturet, quoniam Scriptura testatur in  
 Ecclesiaste quod *omnium operum Dei non potest homo comprehendere rationem* quantumcumque sit  
 sapiens<sup>(ii)</sup>. Idcircho rationabiliter potest dici quod ad perfectionem universi determinatam [f. 69rb] a  
 Deo in sapientia sui consilii non est necessarium quod duret mundus triginta sex millibus annis  
 solaribus: ymo foret inter catholicos erroneum et prophanum istud, cum Scriptura sacra testetur  
 2110 aperte quod Christus apparuit<sup>5</sup> mundo *in consummatione seculorum*<sup>(iii)</sup>. Quod esset omnino falsum,  
 si mundus esset d<ur>aturus plus quam duraverit<sup>(a)</sup>. Secundo modo poterit contradictio tolli per  
 modum perficiendi numerum supradictum annorum possibilem Deo. Nam, si numerus predictus  
 annorum ad perfectionem universi necessarius esset ex ordinatione divina, potens est Deus,  
 velocitando motum orbium, adimplere numerum, quantumcumque magnum, annorum solarium  
 2115 infra breve spatium dierum aut mensium, ita quod velocitatio motus celi et numerus dierum

---

1. sphere] spe C

2. distinguendo] distinguendi C

3. procedit] preceidit C

4. nulla] illa ante nulla scr. et exp. C

5. apparuit C<sup>p.c.</sup>] aperuit C<sup>a.c.</sup>

---

(i) Dan. 8, 14

(ii) omnium - sapiens] cfr. Eccle. 8, 17

(iii) Christus - seculorum] cfr. Hebr. 9, 26

(a) ymo - duraverit] cfr. ARNALD. DE VILL., *Apol.*, 85, linn. 383-388

correspondens illi velocitati crescerent aut minuentur secundum divine voluntatis imperium. Sicut enim sub Iosue prolongavit<sup>(i)</sup> et in passione sua solem<sup>1</sup> eclipsavit ultra solitum nature cursum<sup>(ii)</sup>, ita tunc dies poterit breviare. Que consideratio ficta vel fabulosa foret, nisi fundaretur in sacris Eloquiis. Nam, quod in fine mundi velocitari debeat ultra solitum cursum celorum motus testantur  
 2120 sacra Eloquia et confirmat catholica ratio. Dominus enim loquens de signo quod *virtutes celorum movebuntur*<sup>(iii)</sup> nec signum nullius novitatis hoc esset, nisi ultra cursum solitum moverentur. Quod autem iste sit intellectus in huiusmodi verbis Domini, beatus Petrus, tamquam expositor verborum ipsius, declarat secundo capitulo Secunde Canonice, quando dixit: «*Adveniet dies Domini, in quo celi magno impetu transient*»<sup>(iv)</sup>. Transire vero celos *magno impetu* nichil aliud est quam velocissime  
 2125 rotari vel circumvolvi. Per diem autem Domini non intelligit ibi precise diem iudicii, sed etiam totum tempus finalium signorum<sup>2</sup>, quod dupliciter innotescit. Primo, Petrus<sup>3</sup> id subiungit ibidem, dicens quod in illo die<sup>4</sup> Domini *elementa calore solventur et terra et omnia que in ea sunt exurentur*<sup>(v)</sup>, et cetera. Que conflatio elementorum<sup>5</sup> ante diem iudicii creditur esse fienda. Secundo, per morem Scripture. Nam, sicut patet [f. 69va] in eloquiis prophetarum, dies ibi frequenter sumitur  
 2130 pro toto tempore manifestationis excellentium operum Domini, quemadmodum Ysaïas, loquens de tempore divulgationis evangelii per discipulos Christi, dicit: «*Elevabitur Dominus solus in die illa, et ydola penitus conterentur*»<sup>(vi)</sup>, et paulo post: «*Prohiciet homo ydola argenti sui, et simulacra auri*»<sup>(vii)</sup>, et cetera. Simili quoque modo Zacharias loquens dicit: «*In die illa erit fons patens domui<sup>6</sup> David inhabitantibus Ierusalem, in ablutionem*»<sup>(viii)</sup>, et cetera. Simili quoque modo tam isti  
 2135 prophete quam alii de die Domini loquuntur in quamplurimis locis. Similiter in proposito vocat beatus Petrus *diem Domini* totum illud tempus, in quo manifestabuntur nova et admiranda opera Domini consummationem significantia<sup>(ix)</sup>.

De tali vero abbreviatione in consummatione seculi fienda videtur Ysaïas expresse loqui, cum dicit:

- 
1. solem] solum C
  2. signorum C<sup>2</sup>] signo C<sup>a.c.</sup>
  3. Petrus C<sup>2</sup>] per C<sup>a.c.</sup>
  4. die] *iter. et exp.* C
  5. elementorum] *iter. et exp.* C
  6. domui C<sup>p.c.</sup>] domini C<sup>a.c.</sup>

---

(i) sub - prolongavit] cfr. Ios. 10, 12-14

(ii) in - cursum] cfr. Matth. 27, 45 ; cfr. Marc. 15, 33 ; cfr. Luc. 23, 44

(iii) virtutes - movebuntur] cfr. Matth. 24, 29 ; cfr. Luc. 21, 26

(iv) II Petr. 3, 10

(v) elementa - exurentur] cfr. II Petr. 3, 10

(vi) Is. 2, 17-18

(vii) Is. 2, 20

(viii) Zach. 13, 1

(ix) beatus - significantia] cfr. II Petr. 3, 10

2140 «*Consummatio abbreviata inundabit<sup>1</sup> iustitiam*»<sup>(i)</sup>; de quo etiam apertius immediate loquitur, quando<sup>2</sup> dicit: «*Consummationem enim et abbreviationem faciet Dominus Deus exercituum in medio terre*»; inundans enim iustitia<sup>3</sup>, hoc est omnes universaliter comprehendens, fiat in consummatione seculi, quia in die iudicii generali Ecclesiasticus quoque dicit: «*Festina tempus, et memento finis*»<sup>(ii)</sup>. Hiis etiam concordat vaticinium illius Sibille, que nominatur *Albunea*, que dicit aperte quod tempore filii perditionis inminentur anni sicut menses, et menses ut septimana, et  
2145 septimana sicut dies<sup>(a)</sup>.

De tali quoque temporis abbreviatione videtur loqui Dominus, quando dicit quod *nisi breviati fuissent dies illi<sup>4</sup>, non fieret salva omnis caro*<sup>(iii)</sup>. Sub quo intellectu loquitur *Erithea*, cum dicit quod abhominatio regnabit donec tres pedes, hoc est<sup>5</sup> anni<sup>6</sup>, et semis breviati, si mensuram annorum essent solitam habituram<sup>(b)</sup>.

2150 Ratio vero catholica, que confirmat quod tunc velocitabitur motus celi, est congruentie, non necessitatis<sup>7</sup>. Nam, cum Scriptura testetur quod in consummatione per ignem conflabitur iste mundus<sup>(iv)</sup>, necessarium est ut ignea virtus [f. 69vb] usque ad hec infima<sup>8</sup> potenter multiplicetur<sup>9</sup>. Et licet posset Deus eam multiplicare sine ministerio creature, tamen, si disposuit hoc fieri per ministerium creature, congruum est ut celum, quod suo motu generat ignem, supra velocitetur et in  
2155 tantum quod usque ad hoc infirma virtus eius efficaciter protendatur. Iuxta quod *Erithea* loquens de signis consummationis dicit aperte quod tunc ignis ardebit ferventius, mutato colore<sup>(c)</sup>.

- 
1. inundabit] inundebit C
  2. quando] cum dicit *ante* quando *scr. et exp. C*
  3. iustitia *C<sup>p.c.</sup>*] iustitiam *C<sup>a.c.</sup>*
  4. illi] illius C
  5. est] *om. C*
  6. anni] annis C
  7. necessitatis] velocitatis *ante* necessitatis *scr. et exp. C*
  8. infima (*dub.*)] in finea C
  9. multiplicetur] magis *ante* multiplicetur *scr. et exp. C*

---

(i) Is. 10, 22

(ii) Eccli. 36, 10

(iii) Matth. 24, 22

(iv) in - mundus] cfr. Soph. 1, 18: «in igne zeli eius devorabitur omnis terra, quia consummationem cum festinatione faciet cunctis habitantibus terram»; cfr. Soph. 3, 8; cfr. Mal. 3, 2-3

(a) tempore - dies] cfr. *Sibil. Tib.*, 185: «Et minuentur anni sicut menses et menses sicut septimana et septimana sicut dies [...]

(b) abhominatio - habituram] cfr. *Sibil. Er.* 525, linn. 289-291: «Et dicens verba intollerancia undique sceleribus conscribetur et nominibus blasfemie, donec tres pedes semique abreviati discurrant»

(c) Erithea -colore] cfr. *Sibill. Er. Babilonica*, 524, linn. 251-255: «Post abhominacionem sequatur examen. Signa precedent. Erit in elementis 4 extra morem coloris cursusque mutacio, Elphanus erit ut aer quandoque croceus quandoque piceus, nunc viridis, nunc sardineus apparet, set et Scinthius nunc in X, nunc in 4, nunc in duas partes scindetur, luna cum sole concurret. Et obstupescant universi terrigene, cum viderint stellas sanguineas».

Patet igitur ex predictis quod ultimis diebus seculi debeat ultra solitum motum celi velocitari, tunc omnis numerus annorum ordinatus a Deo pro mundi duratione complebitur. Nec obstat si non compleatur secundum mensuram annorum solitam, quia Deus in sua eternitate disponit suum opus taliter variare vel ad manifestationem<sup>1</sup> potentie vel propter alium finem, quem in suo consilio statuit ab eterno<sup>(a)</sup>.

Per hanc similiter considerationem libertatis divine, per quam Deus creaturis non obligatur, patet non esse mirum quod revelaverit per Daniele[m] aut alium prophetam numerum annorum durationis mundi et numerum annorum adventus Antichristi. Qui tamen numeri non sub eadem mensura temporis<sup>2</sup> complebitur, nec revelavit differentiam adimpletionis talium numerorum, quoniam Deus, qui secretum suorum misteriorum<sup>3</sup> vel operum claudit quibus et quantum vult, disposuit per hoc claudere suam revelationem usque ad tempus in quo propter electos suos stavit aperire. De cuius mirabilibus et magnificentia laudabitur ab electis in sempiternum<sup>(b)</sup>.

Si vero queratur determinate notitia partis illius centenarii nunc currentis, in qua perditionis filius revelabitur, iam non erit invenire difficile, cum ex revelationibus particularibus, que sunt extra canonem, indubitanter appareat quod anni, quibus Daniel prenuntiat illud tempus<sup>(i)</sup>, sunt<sup>4</sup> anni lunares. Quapropter, si a solaribus<sup>5</sup> qui fluxerunt ab excidio Iherusalem usque ad complementum numeri Danielis dematur excrescentia solarium annorum ad lunares, scilicet XI dies pro quolibet anno<sup>(c)</sup>, reciperet sapiens calculator terminum prelibatum, et insuper [f. 70 ra] cognoscet aperte quod, si *M.M.CCC.* anni expressi a Daniele<sup>(ii)</sup> lunares intelligantur esse, sicut et *M.CC.XC.* quos exprimit<sup>(iii)</sup>, ambo numeri complebuntur infra centenarium prelibatum.

Per hanc autem confirmationem exsufflatur aperte notabilis repugnantia predictorum numerorum, que fuit superius introducta, sed plenius eam tollet agnus celestis fulgore sui luminis, cum omnia

---

1. manifestationem] ministrationem *ante* manifestationem *scr. et exp. C*

2. temporis] te *ante* temporis *scr. et exp. C*

3. misteriorum] ministeriorum *C*

4. sunt] sicut *C*

5. solaribus *C<sup>p.c.</sup>*] solaribus *C<sup>a.c.</sup>*

---

(i) quibus - tempus] cfr. Dan. 12, 11

(ii) *M.M.CCC.* - Daniele] cfr. Dan. 8, 14

(iii) *M.CC.XC.* - exprimit] cfr. Dan. 12, 11

(a) Patet - eterno] cfr. ARNALD. DE VILL., *Adv.*, 224-225, linn. 870-874

(b) Deus - sempiternum] cfr. ARNALD. DE VILL., *Apol.*, 82, 348-351 ; ARNALD. DE VILL., *Ant.*, f. 249va: «Sed quia certum est quod Deus claudit et aperit eam quando e quantum vult et etiam quibus constat illud argumentum est bubulcare, quoniam secundum hoc magis est oppositum impossibile, scilicet quia si Deus clauserat intellectus illius Scripture usque ad tempus quo Ipse statuerat aperire, impossibile erat quod aliquis doctorum intellexisset acumine rationis»

(c) si - anno] cfr. ARNALD. DE VILL., *Myst.*, 92, linn. 728-730: «ideo vero “circiter” est apponendum, quia quantum lunares, qui breviores sunt aliis, citius adveniret, quantum ad solares vero, qui maiores sunt lunaribus, tardius». 94-95, linn. 786-791: «Potest enim esse quod ipse, qui erat hebreus, secundum eorum observantiam, de lunaribus intelligerat, aut, ut nuntius Dei, ad latinam ecclesiam, latinorum more de solaribus loquebatur»

implebuntur.

2180 Cui sit laus et honor et gloria in secula seculorum. Amen<sup>1</sup>.

---

1. amen] ar *ante amen scr. et exp. C*